
 

Département du Bas-Rhin 
 

Communauté de Communes du Kochersberg 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

Séance du 07 décembre 2023 
 

 
Sous la Présidence de Monsieur Justin VOGEL 

 

Nombre de membres en exercice : 37      Date de convocation : 30/11/2023 

Nombre de membres présents : 37 

Absents excusés :   00   Délibération N° D-2023-0712-16 

 
Membres présents : 37 membres 
Mesdames KRAEMER Anne-Marie, BLANCHAIS Christine, DOTT Sylvie, ROTH Mireille, DYEUL Aurélie, BAUER 
Liliane, BOEHLER Denise, DIETRICH Isabelle, HUCKERT Claudine, GEIGER Nathalie, KUHN Josiane. 
 

Messieurs LASTHAUS Jean-Claude, Freddy BOHR, ZILLIOX Raymond, LUTTMANN Pierre, ROTH Pierre, KRIEGER 
Laurent, HABER Alain, SCHMITT Alfred, RUCH Jean-Jacques, GROSSKOST Alain, HELLER Jean-Luc, GINSZ Luc, 
NOE Vincent, JACOB André, WAGNER Jacky, TOUSSAINT Jean-Luc, HECKMANN Vincent, LAMBERT Jean-Charles, 
WEISS Henri, EHRHART Mathieu. 
 
Monsieur BURGER Gaston a donné pouvoir à Monsieur Alain HABER pour voter en son nom. 
Madame BERBACH Gisèle a donné pouvoir à Monsieur André JACOB pour voter en son nom. 
Madame HALTER Estelle a donné pouvoir à Monsieur Jean-Charles LAMBERT pour voter en son nom. 
Madame RAPINAT Fabienne a donné pouvoir à Monsieur Henri WEISS pour voter en son nom. 
Madame JULES Adeline a donné pouvoir à Monsieur Justin VOGEL pour voter en son nom. 

 
Membres absents excusés : 0/37 

 

 

Objet :  Adhésion au contrat d’assurance des risques statutaires 2024-2027 du 

Centre de Gestion du Bas-Rhin 

 

Le Conseil Communautaire, 

 

Vu le code général de la fonction publique ; 

Vu la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la Fonction 

Publique Territoriale, notamment son article 26, non encore codifié ; 

Vu le décret n° 86-552 du 14 mars 1986 pris pour l'application du deuxième alinéa de 

l'article 26 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 et relatif aux contrats d'assurances 

souscrits par les centres de gestion pour le compte des collectivités locales et 

établissements territoriaux ; 

Vu le contrat d’assurance des risques statutaire mis en place par le Centre de Gestion du 

Bas-Rhin au 1er janvier 2024, en application de la Loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 

portant dispositions statutaires relatives à la Fonction Publique Territoriale, notamment 

l’article 26 ; 

Considérant que le Centre de Gestion du Bas-Rhin a mis en place un contrat d’assurance 

des risques statutaire, pour la période du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2027, à 

destination des collectivités et établissements du département. 

 

Le Conseil Communautaire après en avoir délibéré, à l’unanimité :  

  

- décide d’adhérer à la proposition du Centre de Gestion du Bas-Rhin de contrat 

d’assurance des risques statutaires, dont les caractéristiques sont les suivantes : 

Assureur : GMF VIE ; 

Courtier : RELYENS SPS ; 

Durée du contrat : 4 ans avec prise d’effet au 1er janvier 2024 ; 

Préavis : contrat résiliable chaque année sous réserve de l’observation d’un 

préavis de 6 mois ; 

Contrat en capitalisation ; 

Accusé de réception en préfecture
067-200034635-20231207-D-2023-0712-16-DE
Date de télétransmission : 11/12/2023
Date de réception préfecture : 11/12/2023



Respect du statut dans son intégralité (notamment prise en compte du 

remboursement des frais médicaux aux frais réels, pas d’exclusion de risques) à 

l’exception du décès pour lequel seuls les éléments intégrés à l’assiette de 

cotisation seront indemnisés ; 

Base de remboursement couvrant les obligations statutaires de l’employeur à 

l’égard de ses agents à l’exception du décès pour lequel seuls les éléments 

intégrés à l’assiette de cotisation seront pris en charge. 

 

- décide de s’assurer pour les garanties : 

 

o Agents Permanents (Titulaires ou Stagiaires) affiliés à la CNRACL, risques 

garantis et conditions :  

 Décès, au taux de 0,27 % de la masse salariale assurée ; 

 Congé pour invalidité temporaire imputable au service, au taux de 0,62 % de 

la masse salariale assurée sans franchise ; 

 Longue maladie / Longue durée, au taux de 1,62 % de la masse salariale 

assurée sans franchise ; 

 Maladie ordinaire, au taux de 3,26 % de la masse salariale assurée avec une 

franchise de 30 jours fixe par arrêt ; 

 

o Agents Titulaires ou Stagiaires non-affiliés à la CNRACL et des Agents Non-

Titulaires IRCANTEC : 

 Risques garantis : Congé pour invalidité temporaire imputable au service, 

Grave Maladie, Maternité (y compris les congés pathologiques, adoption, 

paternité et accueil de l’enfant), Maladie ordinaire, Temps partiel 

thérapeutique ; 

 Conditions : 1,27% de la masse salariale assurée avec une franchise de 15 

jours par arrêt en maladie ordinaire. 

 

- approuve que chaque collectivité ou chaque établissement public adhérant au 

contrat groupe d’assurance statutaire proposé par le Centre de Gestion sera 

redevable au Centre de Gestion d’une contribution « assurance statutaire » fixée 

comme suit et selon les modalités suivantes :  

Taux : 3% 

Assiette : le montant des cotisations acquittées par la collectivité ou 

l’établissement public auprès de l’assureur dans le cadre du marché. 

Modalités : le recouvrement sera émis sur l’année n+1 sur la base des cotisations 

acquittées par les collectivités sur l’année (n). 

 

- autorise le Président à signer la convention et les documents s’y rapportant.  

 

 

 

Fait à Truchtersheim, le 11 décembre 2023 

 

 

Le Secrétaire de séance,           Le Président, 

 

 

Vincent NOE             Justin VOGEL 

Accusé de réception en préfecture
067-200034635-20231207-D-2023-0712-16-DE
Date de télétransmission : 11/12/2023
Date de réception préfecture : 11/12/2023


